

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Данный проект решения вносится в Думу города внепланово в целях применения его норм при формировании проекта бюджета на 2015 год и плановый период 2016 – 2017 годов. Внесение изменений в действующую редакцию Положения о бюджетном процессе в городском округе город Сургут (далее – Положение) в основном обусловлено совершенствованием программной структуры бюджета в целях обеспечения открытости бюджетного процесса.

Распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств и муниципальным программам (непрограммным направлениям деятельности) предложено исключить из состава пояснительной записки и включить в состав приложений к решению о бюджете.

Кроме того, в целях введения аналогичной нормы, предусмотренной федеральным законодательством¹, предлагается приостановить действие пункта 3 статьи 10 Положения, предусматривающего ограничение сроков внесения изменений в муниципальные правовые акты о местных налогах, приводящие к изменению доходов бюджета, вступающие в силу в очередном финансовом году.

Сравнительная информация по действующей и предлагаемой редакции Положения с обоснованием вносимых изменений приведена в приложении к настоящей пояснительной записке.

Директор
департамента финансов

А.Ю. Шерстнева

¹ Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2014 № 214-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации».

**Информация о предлагаемых изменениях
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»**

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>Статья 10. Составление проекта бюджета</p> <p>3. Решения Думы города о внесении изменений в решения Думы города о местных налогах, решения Думы города, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджета города, предполагающие вступление в силу в очередном финансовом году и плановом периоде, принимаются Думой города до 1 октября текущего года.</p> <p>9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также:</p> <p>Подпункт 3.1) Отсутствует.</p>	<p>Статья 10. Составление проекта бюджета</p> <p>Приостановить действие пункта 3 до 1 января 2015 года</p> <p>9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также:</p> <p>3.1) распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджета.</p>	<p>В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2014 № 214-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации».</p> <p>В целях обеспечения открытости бюджетного процесса ведомственная структура расходов в программном формате исключена из состава пояснительной записки и включена в состав приложений к решению о бюджете.</p>

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
<p>11.1. В составе пояснительной записки к проекту решения Думы города о бюджете города представляется сводная аналитическая информация о распределении бюджетных ассигнований:</p> <p>1) по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджета;</p> <p>2) по предусмотренным в проекте бюджета города случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.</p>	<p>11.1. В составе пояснительной записки к проекту решения Думы города о бюджете города представляется сводная аналитическая информация о распределении бюджетных ассигнований по предусмотренным в проекте бюджета города случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.</p>	

Директор департамента финансов

А.Ю. Шерстнева

Начальник аналитического отдела
Дю Т.Ю. 52-20-53